
 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

DELIBERAÇÃO AGENERSA nº.  30 de abril de 2009. 
 
 
CONCESSIONÁRIA: CEG - 2ª REVISÃO QÜINQÜENAL CEG 
 
 
O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no processo regulatório E-12/020.214/2007, POR 
MAIORIA, 

DELIBERA: 
 

Art. 1º - Aprovar a aplicação do método do Fluxo de Caixa Livre da Empresa, também denominado Fluxo de Caixa Descontado, como 
metodologia para a Segunda Revisão Quinquenal Tarifária da Concessionária CEG, na forma do Relatório Geral e do Relatório de Análise das 
Audiências Públicas da Universidade Federal Fluminense, constante dos autos do Processo E-12/020.214/2007. 
 

Art. 2º - Aprovar o valor de 10,22% (dez inteiros e vinte e dois centésimos por cento) para a Taxa de Remuneração de Capital na 
Segunda Revisão Quinquenal de Tarifas, nos termos dos cálculos efetuados pela equipe técnica da AGENERSA constantes dos autos do 
processo E-12/020.214/2007, com as formulas estipuladas no Contrato de Concessão da CEG.   
 

Art. 3º - Aprovar os valores de margens calculadas e as respectivas tarifas limites para a data base de 01 de dezembro de 2006, para 
a Concessionária CEG constantes nos Anexos a seguir discriminados: 
 
ANEXO 1 – Projeção do Consumo entre 2008 e 2012, por segmento e faixa de consumo. 
ANEXO 2 – Projeção das despesas operacionais entre 2008 e 2012 
ANEXO 3 - Evolução do Imobilizado Novo da CEG, a preços de dezembro de 2006, quais sejam: 
Anexo 3.1) Investimentos em valores constantes a preços de dezembro de 2006, ano a ano, desde 2008 a 2012; 
Anexo 3.2) Evolução do Imobilizado, contendo: 
a) valores dos imobilizados iniciais, ano a ano, desde 2008 a 2012; 
b) os valores dos imobilizados ao final de cada ano, ano a ano, desde 2008 a 2012; 
c) os valores das depreciações anuais e das depreciações acumuladas, desde 2008 a 2012; e 
d) os valores dos investimentos depreciados, ano a ano, desde 2008 a 2012. 
ANEXO 4 – Projeção de Outras Receitas da CEG, a preços de dezembro de 2006, 
ANEXO 5 – Fluxo de Caixa da CEG e Margem Unitária da CEG. 
ANEXO 6 – Comparativo da tarifa vigente e da tarifa revisada para janeiro de 2007. 
ANEXO 7 – Evolução das margens e tarifa em fevereiro de 2009. 
ANEXO 8 – Metas físicas de expansão de atendimento do sistema de distribuição de gás natural. 
 
 Art. 4º - Recomendar ao Poder Concedente a celebração de Termo Aditivo ao Contrato de Concessão da CEG, que contemple os 
seguintes aspectos: 
a) Alteração do §6º, da Cláusula Sétima, do Contrato de Concessão da CEG, para sanar a duplicidade de inclusão da reposição da depreciação 
dos ativos no cálculo da base remunerável da Concessionária CEG. 
b) Alteração da fórmula constante no §14º, da Cláusula Sétima, do Contrato de Concessão da CEG, para corrigir a expressão de revisão de tarifa 
quando houver variação nos custos de aquisição do gás. 
c) Alteração do Anexo I, do Contrato de Concessão da CEG, que define a estrutura tarifária, visando a inclusão de tarifas específicas para os 
segmentos cogeração, termelétricas, consumidor livre e climatização e, exclusão do segmento GNV sem contrato. 
d) Inclusão das metas físicas de expansão de atendimento do sistema de distribuição de gás natural para as localidades apresentadas no 
cronograma constante do ANEXO 8. 
 

Art. 5º - Conceder à Concessionária CEG o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, para apresentar uma proposta metodologia para o 
estabelecimento de nova estrutura tarifária, preferencialmente em forma binomial, mantendo as margens aprovadas nesta Segunda Revisão 
Quinquenal, que deverá ser analisada em processo regulatório próprio e submetida previamente à Audiência Pública, na forma do art. 85 do 
Regimento Interno da AGENERSA. 

 
 Parágrafo Único – Decorrido esse prazo sem que a Concessionária tenha se manifestado, nova proposta de alteração da estrutura 
tarifaria somente poderá ser apresentada nas próximas revisões quinquenais. 
 

Art. 6º - Determinar que a Câmara de Política Econômica e Tarifária conjuntamente com a Câmara Técnica de Energia da 
AGENERSA estabeleça, em até 180 (cento e oitenta) dias, metodologia para desenvolvimento de um estudo completo a ser concluído em até 
720 (setecentos e vinte dias) dias, a respeito dos custos das obras destinadas à instalação de infraestrutura de distribuição de gás canalizado no 
Estado do Rio de Janeiro, o qual deverá ser precedido de Audiência Pública, na forma do art. 85 do Regimento Interno da  AGENERSA 
 
 Art. 7º - Determinar que a Concessionária CEG apresente em até 30 (trinta) dias, plano plurianual de investimentos referente aos anos 
de 2009, 2010, 2011 e 2012 compatível com as metas físicas de expansão da rede de distribuição de gás natural aprovados nesta Revisão 
Quinquenal, conforme o ANEXO 8, indicando os respectivos projetos básicos, cronogramas físico-financeiros, com orçamentos pautados nos 
custos unitários estipulados pela Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro — EMOP-RJ. 
 
 §1º - Os investimentos terão suas metas quantificadas em relação aos usuários a serem atendidos; extensão da rede a ser 
implantada, especificada se de baixa, média ou alta pressão; volume de gás a ser fornecido, identificando os respectivos distritos e municípios 
que serão atendidos. 
 
 §2º - A Concessionária CEG enviará, anualmente, até 31 de outubro, o plano plurianual de investimentos atualizados para os três 
anos seguintes. 
 
 §3º - A Concessionária CEG comprovará semestralmente os valores efetivamente despendidos no período, com os investimentos 
previstos no plano plurianual citado. 
 
 §4º - Os custos unitários estipulados pela Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro — EMOP-RJ deverão ser 
utilizados até decisão sobre o processo regulatório que trata o  item 6º  anterior.  
 
 §5º - A Câmara Técnica de Política Econômica e Tarifária cotejará os investimentos anuais previstos no Fluxo de Caixa Descontado 
com os efetivamente comprovados, visando manter a equação econômico-financeira no período que antecede ao reajuste anual da tarifa limite. 
 
 Art. 8º - Determinar que a Concessionária CEG apresente Relatório detalhado de novas instalações de gás canalizado até o fim do 
Primeiro Trimestre do ano subsequente.  



 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

 
§1º – Excepcionalmente para o ano anterior à conclusão desta Revisão Quinquenal, fica o prazo estendido até o final do 2º trimestre 

do ano subsequente. 
 

§2º - A Concessionária deverá ter cumprido, ao final do terceiro ano, o percentual mínimo de 60% das metas projetadas. 
 
 Art. 9º -  As novas tarifas fixadas nesta Revisão referentes ao período do terceiro quinquênio, iniciado em janeiro de 2008 e a se 
encerrar em dezembro de 2012, terão vigência imediata, sem que lhe seja atribuído efeito retroativo, em nome da segurança jurídica. 
 

Art. 10º - Determinar que a Câmara de Política Econômica e Tarifária da AGENERSA estabeleça, em até 360 (trezentos e sessenta) 
dias, proposta de metodologia para consideração na margem, de um Fator de Eficiência (Fator X), que possibilite o compartilhamento de ganhos 
de eficiência da Concessionária CEG com o usuário, que deverá ser analisada em processo regulatório próprio e submetida previamente à 
Audiência Pública, na forma do art. 85 do Regimento Interno da AGENERSA. 

 
 Art. 11º – Determinar que a Câmara de Política Econômica e Tarifária da AGENERSA apure, em até 180 (cento e oitenta) dias, todos 
os montantes referentes a valores cobrados indevidamente dos usuários não identificados, atualizados para a data de elaboração da Nota 
Técnica, constantes das Deliberações AGENERSA Nº.s 016/06, 123/07, 125/07, 143/07, 136/07, 238/08, 240/08. 

 
Art. 12° - Esta Deliberação entrará em vigor a part ir da data de sua publicação. 

 
Rio de Janeiro, 30 de abril de 2009. 

 
José Carlos dos Santos Araújo 

Conselheiro Presidente  
 

Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 
Conselheira (voto vencido nos artigos 2º, 3º, 8º e 10º) 

 
Darcília Aparecida da Silva Leite 

Conselheira  
 

Sérgio Burrowes Raposo 
Conselheiro 



 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

 
Anexo 1 - CEG: PROJEÇÃO DO CONSUMO (VOLUME EM 1000 M3 POR ANO) 
Categoria Faixas de consumo   Ano   
  m3/mês 2008 2009 2010 2011 2012 
Residencial 0 - 7 9.439 9.656 9.869 10.100 10.349 
  8 - 23 50.812 51.981 53.129 54.373 55.710 
  24 - 83 46.384 47.451 48.499 49.634 50.854 
  acima de 83 8.745 8.942 9.135 9.345 9.571 
Comercial 0 - 200 5.980 4.216 4.246 6.109 6.152 
  201 - 500 10.449 7.367 7.419 10.674 10.749 
  501 - 2.000 25.457 17.947 18.075 26.004 26.186 
  2.001 - 20.000 3.542 2.557 2.634 3.874 3.984 
  20.001 - 50.000 2.128 1.536 1.583 2.327 2.393 
  acima de 50.000 735 530 546 803 826 
Climatização 0 - 200 3 2 2 3 4 
  201 - 5.000 218 159 165 245 254 
  5.001 - 20.000 4.444 3.240 3.369 4.997 5.182 
  20.001 - 70.000 2.777 2.024 2.105 3.123 3.238 
  70.001 - 120.000 2.654 1.935 2.012 2.984 3.095 
  120.001 - 300.000 4.359 3.178 3.305 4.902 5.083 
  300.001 - 600.000 0 0 0 0 0 
  600.001 - 1.500.000 0 0 0 0 0 
  acima de 1.500.000 0 0 0 0 0 
Cogeração 0 - 200 4 3 3 4 4 
  201 - 5.000 84 60 60 86 86 
  5.001 - 20.000 1.140 802 927 1.332 1.340 
  20.001 - 70.000 582 410 412 592 595 
  70.001 - 120.000 1.388 977 982 1.411 1.419 
  120.001 - 300.000 11.860 8.359 8.403 12.077 12.146 
  300.001 - 600.000 9.530 6.705 6.740 3.376 3.431 
  600.001 - 1.500.000 28.942 20.364 20.470 31.726 34.228 
  acima de 1.500.000 43.367 30.514 30.673 44.083 44.336 
Termelétrica 0 - 3.000.000 5.000 1.400 0 3.000 0 
  3.000.001 - 6.000.000 0 0 0 0 57.000 
  6.000 001 - 12.000.000 0 0 80.500 0 0 
  12.000.001 - 24.000.000 0 0 0 0 0 
  24.000.001 - 36.000.000 0 0 0 0 0 
  acima de 36.000.000 791.000 285.600 730.800 1.388.000 1.168.000 
GNV faixa única 896.236 636.300 644.700 940.000 968.000 
Petroquímico faixa única 133.561 12.521 12.521 30.521 48.521 
Industrial 0 - 200 18 13 13 18 18 
  201 - 2.000 707 484 495 692 707 
  2.001 - 10.000 5.573 4.129 4.335 6.518 6.813 
  10.001 - 50.000 19.385 13.570 13.570 19.385 19.385 
  50.001 - 100.000 26.990 18.893 18.893 26.990 26.990 
  100.001 - 300.000 54.034 37.824 37.824 54.034 54.034 
  300.001 - 600.000 61.536 43.075 43.075 41.950 41.950 
  600.001 - 1.500.000 72.740 50.918 50.918 121.268 124.268 
  1.500.001 - 3.000.000 120.153 84.107 97.547 117.637 117.637 
  3.000.001 - 15.000.000 94.873 66.411 66.411 118.910 120.110 
  > 15.000.000 0 0 0 0 0 

 
 



 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

Anexo 2 - CEG: PROJEÇÃO DAS DESPESAS OPERACIONAIS (em R$ mil de Dez de 2006) 
  2008 2009 2010 2011 2012 Total 
Aluguéis 765 765 765 765 765 3.825 
Manutenção e Conservação 17.694 17.694 17.694 17.694 17.694 88.470 
Utilidades e Serviços 6.152 6.152 6.152 6.152 6.152 30.760 
Serv. Gerais , Corp. e Royalties 11.063 11.284 11.510 11.740 11.974 57.571 
Serv. Profisionais Independentes 12.042 12.283 12.528 12.779 13.035 62.667 
Publicidade, Propaganda e RP 2.854 2.711 2.576 2.447 2.324 12.912 
Seguros 2.209 2.209 2.209 2.209 2.209 11.045 
Desp. Viagens, Transporte e Fretes 837 854 871 888 906 4.356 
Gastos de Atividade Comercial 2.409 2.409 2.409 2.409 2.409 12.044 
Gastos de Serviços a Clientes 13.344 13.344 13.344 13.344 13.344 66.722 
Outros Serviços Exteriores 5.922 5.922 5.922 5.922 5.922 29.609 
Outros 2.695 2.695 2.695 2.695 2.695 13.475 
TOTAL CUSTOS OPERACIONAIS 77.986  78.322 78.675 79.044 79.429 393.456 
PESSOAL 57.903 57.903 57.903 57.903 57.903 289.515 
PROVISÕES 11.066 14.081 14.097 14.757 14.852 68.853 
CUSTO DAS PERDAS DE GÁS 10.098 9.069 8.909 12.798 13.200 54.074 
TAXA DE USO DO SUBSOLO 14.442 14.731 15.026 15.326 15.633 75.159 
Gastos GNS 0 8.199 8.199 8.199 8.199 32.798 
Gastos GNC 0 0 1.149 2.297 2.297 5.743 
              
TOTAL 171.496 182.306 183.958 190.325 191.513 919.597 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 3 - CEG: INVESTIMENTOS PROJETADOS PARA O 3o QÜINQÜÊNIO 
  2008 2009 2010 2011 2012 TOTAL 3Q 
TOTAL INVESTIMENTOS MATERIAIS 129.573  151.313 122.355 119.442 105.959 628.641 
Redes 85.458 101.381 74.926 74.863 62.864 399.492 
   Novas Redes AP 10.677 9.032 10.422 13.098 258 43.486 
   Novas Redes MP/BP 35.326 33.507 33.758 31.224 32.270 166.084 
   Renovação Redes MP/BP 36.055 30.616 29.962 29.757 29.553 155.943 
   Outros 3.400 28.227 784 784 784 33.979 
Ramais 10.023 11.543 11.349 10.936 10.972 54.823 
   Novos Ramais 6.662 6.424 6.230 5.817 5.853 30.986 
   Renovação de Ramais 3.361 5.119 5.119 5.119 5.119 23.837 
Construção de ERMs 2.673  2.059 2.048 1.878 1.917 10.575 
Instalações Auxiliares de Rede 1.836  1.694 1.191 1.191 1.191 7.102 
Outros Investimentos Materiais 29.583  34.636 32.841 30.574 29.015 156.650 
   Aquisição de Medidores 16.331 16.466 16.596 16.747 16.892 83.032 
   Instalações Comunitárias 9.842 9.839 9.838 9.834 9.838 49.191 
   Terrenos e Edifícios 0 0 0 0 0   
   Máquinas e Equipamentos 773 832 746 882 261 3.495 
   Equipamentos Processo Informatização 1.581 2.251 1.098 2.251 1.098 8.279 
   Veículos 946 1.388 704 750 817 4.603 
   Outros 110 3.860 3.860 110 110 8.050 
TOTAL INVESTIMENTOS IMATERIAIS 8.350  5.470 4.010 5.951 7.047 30.828 
              
OBRAS EM ANDAMENTO             
              
TOTAL INVESTIMENTOS 137.923 156.783 126.365 125.393 113.006 659.469 
         
DIFERIDO 29.818 29.895 30.001 29.278 29.396 148.388 
TOTAL GERAL 167.741 186.678 156.367 154.671 142.402 807.858 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anexo 4 - CEG: EVOLUÇÃO DA BASE REMUNERÁVEL RECALCULADA 
  2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Imobilizado até 2Q Inicial 1.070.974 1.022.827 975.214 928.051 884.135 843.699 
(-) Depreciação -48.147 -47.612 -47.163 -43.916 -40.436 -40.008 



 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

Imobilizado até 2Q Final 1.022.827 975.214 928.051 884.135 843.699 803.691 
Imobilizado 3Q Inicial 0 104.505 236.587 382.616 493.509 599.234 
(+) Investimentos 106.277 137.923 156.783 126.365 125.393 113.006 
(-) Depreciação -1.771 -5.841 -10.753 -15.472 -19.668 -23.641 
Imobilizado 3Q Final 104.505 236.587 382.616 493.509 599.234 688.599 
Imobilizado Total Inicial 1.070.974 1.127.332 1.211.801 1.310.667 1.377.644 1.442.933 
Imobilizado Total Final 1.127.332 1.211.801 1.310.667 1.377.644 1.442.933 1.492.289 
              
Diferido até 2Q Inicial 234.624 204.046 173.559 143.838 114.792 85.779 
(-) Amortização -30.578 -30.487 -29.721 -29.046 -29.013 -28.307 
Diferido até 2Q Final 204.046 173.559 143.838 114.792 85.779 57.472 
Diferido 3Q Inicial 0 39.869 63.999 85.221 103.554 118.200 
(+) Gastos Diferidos 41.967 29.818 29.895 30.001 29.278 29.396 
(-) Amortizações -2.098 -5.688 -8.673 -11.668 -14.632 -17.566 
Diferido 3Q Final 39.869 63.999 85.221 103.554 118.200 130.030 
Diferido Total Inicial 234.624 243.915 237.559 229.059 218.346 203.979 
Diferido Total Final 243.915 237.559 229.059 218.346 203.979 187.502 
              
Intangível Inicial 341.658 308.884 276.110 243.336 210.562 177.788 
(-) Amortização -32.774 -32.774 -32.774 -32.774 -32.774 -32.774 
Intangível Final 308.884 276.110 243.336 210.562 177.788 145.014 
              
Capital de Giro   0 0 0 0 0 
              
Base Remunerável Inicial 1.647.256 1.680.131 1.725.470 1.783.063 1.806.553 1.824.700 
Base Remunerável Final 1.680.131 1.725.470 1.783.063 1.806.553 1.824.700 1.824.805 

 
 

Anexo 4.1 - CEG - Receita de Atividades Correlatas (R$ mil de dez 2006) 
Ano 2008 2009 2010 2011 2012 

Receita 19.307 11.351 11.408 11.465 11.523 
 
 

 
 
 
 
 

Anexo 5 - CEG: CÁLCULO DE  m  PARA A ESTRUTURA ATUAL (C/DEPRECIAÇÃO) 
    Taxa de Remuneração= 10,22% 
    ANO   Valor 
  2008 2009 2010 2011 2012 Presente 
I = 0,66*Margem Total 354.542 299.975 315.717 382.429 388.760 1.302.493 
              
II = 0,66*Despesas Operacionais 113.187 120.322 121.412 125.615 126.399 455.226 
III = 0,66*Receitas Correlatas 12.743 7.492 7.529 7.567 7.605 33.153 
IV = 0,34*Depreciação 30.474 32.746 34.035 35.275 37.238 126.815 
V = 0,34*Juros s/ Capital Próprio 8.830 10.541 12.445 14.040 15.618 45.096 
VI = Investimentos 167.768 186.678 156.367 154.671 142.402 614.997 
VII = Variação do Capital Circulante 0 0 0 0 0 0 
VIII = Base Inicial 1.748.836           
IX = Base Final         1.893.534 1.164.048 
       
m = [VIII + VP(II) - VP(III) - VP(IV) -VP(V)+ VP(VI) 
+ VP(VII) - VP(IX)]/VP(I)       

m =  1,11320858      
              

 
 
Anexo 6 - CEG: MARGENS PARA ESTRUTURA ATUAL - COM REPOSIÇÃO DEPRECIAÇÃO 
Data   jan/07 jan/08 jan/09 fev/09 
Custo do Gás Res/Com   0,3252 0,4506 0,5323 0,45601 
Custo do Gás Demais       0,701 0,62543 
Fator tributos   0,7798 0,7836 0,7836 0,7836 
IGP-M     6,2259% 11,8800% - 

Categoria Faixas de consumo 
Margem 

Reposicionada 
Margem 

Atualizada 
Margem 

Atualizada Tarifa 
  m3/mês R$/m3 R$/m3 R$/m3 R$/m3 
Residencial 0 - 7 1,6015 1,7012 1,9033 3,0109 
  8 - 23 2,2401 2,3796 2,6623 3,9795 
  24 - 83 2,8251 3,001 3,3575 4,8667 
  acima de 83 3,0106 3,198 3,5779 5,1479 
Comercial 0 - 200 2,5630 2,7226 3,046 4,4691 
e Outros 201 - 500 2,2831 2,4253 2,7134 4,0447 
  501 - 2.000 2,1442 2,2777 2,5483 3,8340 
  2.001 - 20.000 2,0138 2,1391 2,3932 3,6361 
  20.001 - 50.000 1,7727 1,8831 2,1068 3,2706 
  acima de 50.000 1,3714 1,4567 1,6298 2,6618 
Climatização 0 - 200 1,4777 1,5697 1,7562 3,0393 



 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

  201 - 5.000 0,6622 0,7035 0,7871 1,8026 
  5.001 - 20.000 0,5338 0,5671 0,6345 1,6079 
  20.001 - 70.000 0,3571 0,3794 0,4245 1,3399 
  70.001 - 120.000 0,2879 0,3059 0,3422 1,2349 
  120.001 - 300.000 0,2139 0,2273 0,2543 1,1227 
  300.001 - 600.000 0,1264 0,1343 0,1503 0,9900 
  600.001 - 1.500.000 0,1241 0,1318 0,1475 0,9864 
  acima de 1.500.000 0,1177 0,125 0,1399 0,9767 
Cogeração 0 - 200 1,4777 1,5697 1,7562 3,0393 
  201 - 5.000 0,6622 0,7035 0,7871 1,8026 
  5.001 - 20.000 0,5338 0,5671 0,6345 1,6079 
  20.001 - 70.000 0,3571 0,3794 0,4245 1,3399 
  70.001 - 120.000 0,2879 0,3059 0,3422 1,2349 
  120.001 - 300.000 0,2139 0,2273 0,2543 1,1227 
  300.001 - 600.000 0,1264 0,1343 0,1503 0,9900 
  600.001 - 1.500.000 0,1241 0,1318 0,1475 0,9864 
  acima de 1.500.000 0,1177 0,125 0,1399 0,9767 
Termelétrica 0 - 3.000.000 * * * * 
  3.000.001 - 6.000.000 * * * * 
  6.000 001 - 12.000.000 * * * * 
  12.000.001 - 24.000.000 * * * * 
  24.000.001 - 36.000.000 * * * * 
  acima de 36.000.000 * * * * 
GNV faixa única 0,0965 0,1025 0,1147 0,9445 
Petroquímico faixa única 0,0180 0,0191 0,0214 0,8255 
Industrial 0 - 200 1,4777 1,5697 1,7562 3,0393 
  201 - 2.000 0,6622 0,7035 0,7871 1,8026 
  2.001 - 10.000 0,5338 0,5671 0,6345 1,6079 
  10.001 - 50.000 0,3571 0,3794 0,4245 1,3399 
  50.001 - 100.000 0,2879 0,3059 0,3422 1,2349 
  100.001 - 300.000 0,2139 0,2273 0,2543 1,1227 
  300.001 - 600.000 0,1264 0,1343 0,1503 0,9900 
  600.001 - 1.500.000 0,1241 0,1318 0,1475 0,9864 
  1.500.001 - 3.000.000 0,1177 0,125 0,1399 0,9767 
  3.000.001 - 15.000.000 0,0961 0,1021 0,1142 0,9439 
  > 15.000.000 0,0961 0,1021 0,1142 0,9439 
GLP residencial (R$/kg) - - - 3,5201 
  Industrial ( R$/Kg) - - - 3,6673 
  V. Jõao - - - 45,7613 

* Margem Termica   m =  
 

 
   

 
 
 
 
 

0
8,2

*
81,26

*286,0
)40(

470.31

IGPM

IGPMR

c
n









+

+



 
 

Rua Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de  Janeiro / RJ – CEP: 20031-902 Tel:021 
2332-6468 www.agenersa.rj.gov.br   

Anexo 7 - CEG: Tarifa Consumidor Livre 
Data   jan/07 jan/08 jan/09 fev/09 
Custo do Gás 
Res/Com   0,3252  0,4506 0,5323 0,5323 
Custo do Gás 
Demais       0,7010 0,7010 
Fator tributos   0,7798  0,7836 0,7836 0,7836 
IGP-M     6,2259% 11,8800%   

Categoria Faixas de consumo 
Tarifa Consumidor 

Livre 
Tarifa Consumidor 

Livre 
Tarifa Consumidor 

Livre 
Tarifa Consumidor 

Livre 
  m3/mês R$/m3 R$/m3 R$/m3   
Petroquímico faixa única 0,0180 0,0191 0,0214 0,0214 

Industrial 
3.000.001 - 
15.000.000 0,0961 0,1021 0,1142 0,1142 

  > 15.000.000 0,0961 0,1021 0,1142 0,1142 

* Margem Termica m =  
 

   

 
 

 0
8,2

*
81,26

*286,0
)40(

470.31

IGPM

IGPMR

c
n









+

+



 
 
 

 
 

8 

Anexo 8 
 

Ano 2008 Redes Ramais     Outros investimentos 

Município AP / GNC MP/BP Renovação Outros Novos 
Ramais 

Renovação Outros 
Construção 
de ERM'm 

Instalações Auxiliares 
de Rede Aquisição de 

Medores 
Instalações 

Comunitárias 
Outros 

  ml ml ml Especificação unid unid Especificação unid. Especificação unid. unid. Especificação 
Belford Roxo   300   OC 2     2     1   
Duque de Caxias   7.994     3     3   1.990 196   
Guapimirim       OC                 
Itaboraí                         
Itaguaí                         
Japeri                         
Magé                         
Mangaratiba                         
Maricá 6.500                       
Mesquita                         
Nilópolis   17.563     252     5   1.910 188   
Niterói   53.949     637         6.149 599   
Nova Iguaçú   15.540     339         2.701 263   
Paracambi                         
Queimados   2.600     18     18     10   
Rio de Janeiro 12.000 77.080 65.478 CSA 1.678 2.838   6   17.167 1.486   
São Gonçalo   24.530     598     2   5.003 488   
São João de Meriti   12.939     202     2   1.587 155   
Seropédica                         
Tanguá                         

 
 
 

Ano 2009 Redes Ramais Construção 
de ERM´s 

Instalações 
Auxiliares de 
Rede 

Outros investimentos 

Município AP / GNC MP/BP Renovação Outros Novos 
Ramais 

Renovação Outros     Aquisição de 
Medores 

Instalações 
Comunitárias 

Outros 

  ml ml ml Especificação unid unid Especificação unid. Especificação unid. unid. Especificação 
Belford Roxo                         
Duque de Caxias   8.274     231     4   1.956 191   
Guapimirim                         
Itaboraí                         
Itaguaí   925     3     3     1   
Japeri                         
Magé                         
Mangaratiba                         
Maricá 6.500                     GNC 
Mesquita   200     1     1         
Nilópolis   16.640     255     1   2.117 208   
Niterói   15.927     585     2   6.127 598   
Nova Iguaçú         315         2.721 266   



 
 
 

 
 

9 

Paracambi                         
Queimados   1.000     3     3         
Rio de Janeiro 8.700 76.443 82.114 GNS FCC 1.637 4.322   14   16.850 1.471   
São Gonçalo   1.000     549     4   4.900 479   
São João de Meriti         279         1.738 170   
Seropédica                         
Tanguá                         

 
 
 
 

Ano 2010 Redes Ramais Outros investimentos 

Município AP / 
GNC 

MP/BP Renovação Outros Novos 
Ramais 

Renovação Outros 
Construção 
de ERM´s 

Instalações 
Auxiliares de 

Rede 
Aquisição de 
Medores 

Instalações 
Comunitárias 

Outros 

  ml ml ml Especificação unid unid Especificação unid. Especificação unid. unid. Especificação 
Belford Roxo                         
Duque de Caxias   8.921     224     7   1.981 196   
Guapimirim                         
Itaboraí                         
Itaguaí                         
Japeri                         
Magé                         
Mangaratiba GNC 200     1     1         
Maricá   200     1     1         
Mesquita                         
Nilópolis   16.636     261         2.297 225   
Niterói   45.043     554     2   6.069 595   
Nova Iguaçú   15.514     308     1   2.799 274   
Paracambi                         
Queimados   600     2     1     1   
Rio de Janeiro   79.861 82.114   1.470 4.322   18   16.459 1.432   
São Gonçalo   24.096     517         4.888 478   
São João de Meriti   14.236     211         1.875 183   
Seropédica                         
Tanguá                         

 
 
 
 
 

2011 Redes Ramais Outros investimentos 

Município AP / GNC MP/BP Renovação Outros Novos 
Ramais 

Renovação Outros 
Construção 
de ERM´s 

Instalações Auxiliares 
de Rede Aquisição de 

Medores 
Instalações 
Comunitárias 

Outros 

  ml ml ml Especificação unid unid Especificação unid. Especificação unid. unid. Especificação 
Belford Roxo                         
Duque de Caxias   6.978     238         2.242 219   
Guapimirim                         
Itaboraí   675     2     2     1   



 
 
 

 
 

1
0 

Itaguaí                         
Japeri                         
Magé                         
Mangaratiba                         
Maricá   200     1     1         
Mesquita                         
Nilópolis   500     1     1         
Niterói   50.876     591     1   6.616 646   
Nova Iguaçú   14.691     316     1   3.007 294   
Paracambi   175     1     1     1   
Queimados                         
Rio de Janeiro 10.000 93.287 82.114   1.640 4.322   17   18.997 1.680   
São Gonçalo   25.939     573     3   5.505 540   
São João de Meriti                         
Seropédica                         
Tanguá                         

 
 
 
 
 

2012 Redes Ramais Outros investimentos 

Município AP / 
GNC 

MP/BP Renovação Outros Novos Ramais Renovação Outros 
Construção 
de ERM's 

Instalações Auxiliares 
de Rede Aquisição de 

Medores 
Instalações 

Comunitárias 
Outros 

  ml ml ml Especificação unid unid Especificação unid. Especificação unid. unid. Especificação 
Belford Roxo                         
Duque de Caxias   10.220     245     1   2.347 231   
Guapimirim   550     1     1         
Itaboraí                         
Itaguaí                         
Japeri                         
Magé                         
Mangaratiba   200     1     1         
Maricá                         
Mesquita                         
Nilópolis   400     2     2     1   
Niterói   51.365     599     2   6.605 646   
Nova Iguaçú   13.820     323     1   3.133 307   
Paracambi                         
Queimados   750     2     2         
Rio de Janeiro   101.069 82.113   1.631 4.322   17   18.583 1.629   
São Gonçalo   22.371     582     1   5.700 558   
São João de Meriti   550     1     1         
Seropédica                         
Tanguá                         

 
 
 



 
 
 

 
 

1
1 



 
 
 

 
 

1
2 



 
 
 

 
 

1
3 



 
 
 

 
 

1
4 

 


















































































































































































